辽宁理工职业大学适应社会需求能力评估报告

（2017-2019 年）

2020 年，辽宁省教育厅开展了职业院校评估工作，根据《辽宁省人民政府教

育督导室关于开展 2020 年辽宁省职业院校评估工作的通知》（辽政教督室〔2020〕

8 号）要求，我校高度重视，在以校长任组长的“学校适应社会需求能力评估工

作领导小组”的组织下，召开专题会议研究落实此项工作具体措施，按照时间要

求已经顺利完成，现报告如下：

第一章 概况

一、学校概况

学校落座于锦州市滨海新区，遵循和探索职业本科教育规律，坚持以社会需

求为导向，健全产教融合、德技并修、工学结合育人机制，培养具有社会责任感、

创新精神、工匠精神、实践能力的高层次技术技能型人才，为区域经济社会发展

和人才强国战略服务。学校 2011 年被评为“辽宁省优秀民办学校”；2012 年顺

利通过省教育厅专科办学水平合格评估；2014 年被辽宁省教育厅评为“辽宁省

普通高校毕业生就业工作先进集体”；2016 年学校党委分别被中共辽宁省委和中

共锦州市委评为“先进基层党组织”；2019 年经教育部批准升格为本科层次职业

高校。

二、学生规模情况

2017-2019 年在校生、毕业生变化情况

（单位：人）

年 份 2017 2018 2019

在校生数（全日制） 4009 4398 9306

毕业生数（全日制） 1539 1747 1184

三、积极采取措施，提高就业质量

学校高度重视毕业生的就业数量和质量，坚持“以优质的服务推荐学生就业”。

毕业生就业率连续六年在 95%以上，2014 年荣获“辽宁省普通高校毕业生就业工

作先进集体”。

届 毕业生人数 就业人数

2017 届 1539 1507

2018 届 1747 1718

2019 届 1184 1153

第二章 办学基础能力

一、年生均财政拨款水平

我校为民办高等职业本科院校，无生均财政拨款。2017-2019 我校办学经费

收入情况如下表：

迅
捷

PDF编
辑
器

2017-2019 年办学经费收入情况

年 份 2017 2018 2019
举办者投入（万元） 2100 0 0

事业收入（万元） 4072.52 4611.23 5671.01

学费收入（万元） 3518.35 3916.59 4847.87

其他收入 4.5 5.24 13.5

二、生均教学仪器设备值

2017-2019 年我校生均教学仪器设备值 （单位：万元）

2017 年 2018 年 2019 年

教学、科研仪器设备资产总值 3163.88 3161.97 3220.73
在校生（人） 4111 4862 5796

生均教学仪器设备值 0.77 0.65 0.56

三、生均教学及辅助、行政办公用房面积

2019 年我校生均教学及辅助、行政办公用房面积 （单位：平方米）

项目 院校占地面积
教学科研及辅助

用房

行政办公用房面

积

学校产权 490495.5 94753.9 14050
生均面积（按 5496 人计算） 89.25 17.24 2.56

四、信息化教学条件

接入互联网出口宽带：2720mbps
上网课程：25 门

无线网络：部分覆盖

实现信息化管理范围：行政办公管理；教务教学管理；招生就业管理；学生

管理；网络课程及教学系统；课堂及实训教学系统；校园门户系统；校园一卡通

系统

五、教职工队伍

学历教育在校生总数 12308 人，教职工数 382 人，专任教师 288 人，专业教

师 211 人，其中双师型教师 116 人。

2018 学年职业培训授课的校内教师总数为 7 人，2018 学年职业培训授课的

企业兼职教师总数 1 人。

第三章 专业人才培养

一、专业基本情况

我校按照社会需求设专业、依托行业建专业，校企合作办专业的原则，截止

到 2019 年，学校专业情况详见下表：

序号 专业名称 专 业 代 专业方向名称

迅
捷

PDF编
辑
器

码

1 电气自动化技术 560302

2 计算机网络技术 610202

3 电子商务 630801

4 计算机网络技术 610202 计算机网络技术（5G 方向）

5 市场营销 630701 市场营销（网络商务运营方向）

6 计算机应用技术 610201 计算机应用技术（Web 方向）

7 软件技术 610205

8 机械制造与自动化 560102

9 数控技术 560103

10 建设工程管理 540501

11 汽车检测与维修技术 560702

12 建设工程监理 540505

13 会计 630302

14 建筑工程技术 540301

15 市场营销 630701

16 工程造价 540502

17 物流管理 630903

18 汽车营销与服务 630702

19 审计 630303

20 酒店管理 640105

21 统计与会计核算 630402

22 数控设备应用与维护 560204

23 物联网应用技术 610119

24 电子商务技术 610214

25 护理 620201

26 连锁经营管理 630604

27 空中乘务 600405

28 工业机器人技术 560309

29 旅游管理 640101

30 计算机应用技术 610201

31 汽车电子技术 560703

32 测绘地理信息技术 520304

33 云计算技术与应用 610213

34 物流管理 630903 物流管理（电子商务物流方向）

迅
捷

PDF编
辑
器

二、实践教学

学校有校内实训室 118 个，校外实习基地 83 个，2018 学年学生校外实习实

训基地学时总量（人日）181。正在开展校企合作的企业数 10 个，正在开展校企

合作的当地企业数 3 个。

三、年支付企业兼职教师课酬

2017-2019 年支付企业兼职教师课酬（单位：万元）

年 份 2017 2018 2019
数 额 2.09 4.34 10.12

四、企业提供的校内实践教学设备值

2017-2019 年企业提供的校内实践教学设备值（单位：万元）

年 份 2017 2018 2019
数 额 20.52 21.02 21.02

第四章 人才培养效果

一、毕业生升学数

2017—2019 年毕业生直接就业率

年 份 2017 2018 2019

毕业生升学数（人） 55 67 25

二、毕业生就业数

2017—2019 年毕业生就业去向

年 份 2017 2018 2019

就业数（人） 1507 1718 1153

自主创业数（人） 7 0 1

中小微及基层就业数（人） 1389 1693 989

500 强企业就业数（人） 21 26 13

三、毕业生职业资格证书

2017—2019 年职业技能等级证书及职业资格证书获得数

年 份 2017 2018 2019

迅
捷

PDF编
辑
器

职业技能等级证书及职业资格证书获得数

（中、高级）
308 415 403

四、招生计划完成质量

2017—2019 年招生质量情况

年 份 2017 2018 2019

统招计划招生数（人） 2115 1816 3250

统招实际招生数（人） 609 1022 828

统招报考数（人） 609 1034 828

自主计划招生总数（人） 1510 1600 1920

自主实际招生总数（人） 499 1351 1339

自主招生报名数（人） 1268 2113 1880

2019 年面向社会招生的计划总数 5742 人，实际招生总数为 4206 人，其

中，退役军人 4131 人，农民工 7 人，其他 68 人。

第五章 向企事业单位提供技术服务和满足政府购买服务情况

一、政府购买服务到款额

无

二、技术服务到款额

2017—2019 年技术服务到款额

（单位：万元）

年 份 2017 2018 2019

纵向科研 0 2 2

横向技术服务 0.3 2.1 1.2

培训服务 0.63 1.89 1.96

技术交易 0 0 0

总计 0.93 5.99 5.16

第六章 存在的主要问题及改进措施

一、存在的主要问题

（一）教师队伍不稳定，领军人物不足，老中青教师队伍梯队断层

（二）校企合作，企业积极性不高，深度校企合作效果仍需加强

（三）学校办学特色需进一步凝练

(四) 社会服务能力相对较弱

二、改进措施

（一）采取有效措施加强教师队伍建设，加快“双师”结构教师队伍建设

迅
捷

PDF编
辑
器

（二）深化突出产教融合、校企合作的人才培养模式改革

（三）增强社会服务能力

（四）完善质量保障体系

辽宁理工职业大学

2020 年 10 月 20 日

迅
捷

PDF编
辑
器